北票市农业农村局文件

北农发[2021]10号

★

关于印发北票市 2021 年春季农作物种子

监管专项行动工作方案的通知

局直各站办、各农业技术推广站：

根据《朝阳市农业农村局办公室印发 2021 年全市春季

农作物种子监管专项行动工作方案的通知》（朝农发

[2021]11 号）文件，北票市制定了《北票市 2021 年春季农

作物种子监管专项行动工作方案》。现印发给你们，请结合

实际，认真贯彻执行。

2021 年 2 月 18 日

(主动公开)

北票市 2021 年春季农作物种子监管

专项行动工作方案

为加强农作物种子市场监管，维护公平竞争市场秩序，

确保春耕生产用种安全，依据省、市关于春季农作物种子监

管专项行动工作的要求，北票市农业农村局决定在全市开展

春季农作物种子监管专项行动，制定方案如下。

一、指导思想

深入贯彻习近平总书记“下决心把民族种业搞上去”重

要指示，认真落实《中华人民共和国种子法》、《中华人民共

和国植物新品种保护条例》、《农业转基因生物安全管理条例》

等法律法规规定，以讲政治的高度，强有力的措施，抓住春

耕备耕关键环节，在全市范围内开展以打击非法生产经营转

基因种子、侵犯品种权、制售假劣种子等违法行为为重点，

加大查处力度，规范市场秩序，净化市场环境，保护育种、

生产者、经营者和使用者合法权益，推进全市种业健康发展。

二、工作目标

通过开展春季农作物种子监管专项行动（以下简称“专

项行动”），实施种业打假维权治理，严厉打击各类违法生产

经营种子行为，查处一批违法生产经营案件，在全市保持高

压态势，形成强有力震慑效应，确保种子市场得到进一步净

化，种子市场经营秩序明显好转，坚决遏制非法转基因种子、

假劣种子流入市场，农民用种安全得到有力保障。

三、检查重点范围及内容

（一）重点范围。以玉米种子为重点，全市种子生产经

营企业、种子市场、经营门市、经营玉米种子的合作社、家

庭农场、种植大户等。

（二）检查内容。一是检查销售种子的标签是否符合《农

作物种子标签和使用说明》的规定；二是检查种子生产经营

者是否有未审先推和对应当登记未经登记的农作物种子进

行推广的，或者以登记品种名义销售的违法行为；三是检查

专门经营不再分装的包装种子的、受具有种子生产经营许可

证的种子生产经营者以书面委托、代销其种子的经营主体是

否备案，备案是否符合要求，是否建立销售台账；四是检查

有无生产经营档案、记载内容是否全面、保存期限是否符合

规定等；五是检查销售种子是否存在套牌、侵权等违法行为；

六是检查种子质量，随机抽取玉米、大豆等农作物种子样品

进行水分、净度、发芽率等质量指标检测。七是检查市场销

售和种子企业生产经营的玉米种子是否含有非法转基因成

分；

四、检查方式和进度安排

专项行动采取宣传教育引导与执法监督惩戒相结合，部

门协同、巡回检查、明察暗访的方式开展全面检查，形成严

管严打社会氛围，确保专项行动取得实效。专项行动时间从

2021 年 1 月至 5 月，分宣传发动、组织实施、行动总结三个

阶段。

（一）宣传发动阶段（2021 年 1 月 1 日至 2 月 25 日）

制定并印发《北票市 2021 年春季农作物种子监管专项

行动工作方案》，召开监管会议安排部署，明确工作要求。

做好面向企业、农户的宣传发动工作，营造社会舆论氛围。

（二）组织实施阶段（2021 年 2 月 25 日至 5 月 25 日）

组织实施阶段包括排查、暗访、检测、溯源、查处等工

作内容，内容不分阶段、同步推进。

排查：集中执法力量，对专项行动检查的重点内容、重

点区域等开展拉网式排查，做到全覆盖，无遗漏。对活动在

区域乡、村的种子运输车辆进行蹲守式突击检查。建立举报

制度，公开举报信箱、举报电话 ，面向社会广泛收集问题

线索。进入乡村、企业、农户，采取走访、座谈等形式，现

场收集问题线索。

暗访：对有苗头的种子经营门店、种子直销入户比例较

高的合作社、家庭农场、种植大户等开展暗访式排查，做到

不打招呼，不讲情面。

检测：对在检查、暗访中抽取的玉米种子进行转基因成

分快速检测，对种子质量进行室内检测，重点是种子发芽率

检测。

溯源：对排查、暗访、检测、举报投诉中发现的问题线

索集中梳理，逐一溯源。对涉及外县市区及时上报市局。

查处：严格执法程序，对排查、暗访、检测等行动中发

现的问题线索及时调查、立案、取证，依法处理。

（三）总结阶段（2021 年 5 月 25 日至 5 月 31 日）

总结行动效果，及时上报各项材料。

五、工作要求

（一）高度重视，加强专项行动工作组织领导。成立由

主要领导任组长，分管领导和分管执法领导为副组长，相关

科室和站办为成员单位的全市春季农作物种子监管专项行

动工作领导小组，推进专项行动工作。领导小组办公室设在

种子管理站，负责日常工作。

（二）正视问题，落实种子监管工作责任。强化属地管

理责任，落实种子市场监管和转基因生物安全监管责任，落

实乡镇转基因玉米种子生产监管责任，落实生产经营者的主

体责任，加强企业及种子经营业户的自律教育，确保依法依

规开展生产经营活动。

（三）严格执法，加大违法案件查处力度。对发现的违

法种子案件线索要追根溯源，查清违法违规主体，查清事实，

查明责任，做到有案必查、有查必果，发现一起，查处一起。

对情节严重案件，要依法吊销生产经营许可证。严格规范执

法程序，依法检查、依法处理，建立规范的执法工作档案。

依法做好行政处罚案件的信息公开，及时发布案件查处情况。

（四）加强宣传，畅通信访举报渠道。采取广播电视、

宣传单、告知书等多种方式，广泛开展《中华人民共和国种

子法》、《农业转基因生物安全管理条例》等法律法规宣传，

提高种子生产企业、销售门店、农民的法律意识，自觉抵制

非法生产经营转基因种子、假劣种子行为。向社会公开举报

监督电话和电子邮箱，对举报线索认真开展调查，该立案的

及时立案，该查处的依法依规严肃查处。

（五）部门联动，确保专项行动取得扎实成效。与公安、

市场监管等部门沟通，建立工作协调机制，加强部门联动，

组织开展联合执法。对制假售假涉及面广、数额巨大、危害

严重、影响恶劣的典型案件，及时移送公安机关查处。

（六）加强引导，推广绿色高产优质品种。采取多种形

式，引导农民到具有农作物种子生产经营许可证的种子企业

或在农业主管部门备案的种子商店购买种子，并索取销售凭

证，不购买未经审定的主要农作物种子，不购买非法转基因

种子，不购买流动商贩销售的种子。提高农民识假、辨假能

力，增强自我保护意识。通过新型农民培训、送科技下乡、

网络媒体宣传等，大力推广适宜本地种植的绿色高产优质高

抗玉米等新品种，引导农民选择种植新品种。

附件：北票市农业农村局 2021 年春季农作物种子监管

专项行动工作领导小组成员名单

附件

北票市农业农村局 2021 年春季农作物种子

监管专项行动工作领导小组成员名单

组 长：李忠仁 局 长

副组长：赵瑞银 副局长

张振坤 副局长

成 员：刘玉斌 监管股股长

时春利 监管站站长

贾 敏 种子管理站副站长